Liber

De gaudio bone pscit et spūctō. **Cap. VIII.**
Audete in dño semp. Longaude
G bonis, sustine malos: cōpatere infir
mis, ignosce delinquētibus: ora pro
oibus. Prohice a te mala tristiciam: q̄ impo
rat accidēt et rancorē. Assume dulcē et sanctā
meditationē de vita et passione xp̄i: et inueni
es verā solationē p̄tra oēm tristiciā et tenta
tionē. Bona vita meret laudē: tepida quer
satio sibi et alijs est onerosa. Bona cōscia pa
rit gaudiū: mala cōscia generat sibi toamen
tum. Studeas semp bñ agere: et eris i bona
pace. Non te nocebūt mala prauorū: si pīnā
sens firmus in recta via iustorū. Bona con
uersatio hois fert secū leticiā cordis: et famā
iuste laudis. Vana exultatio cito pit ab ore
laudat̄. Plus nocet blanda laus stulti: q̄
dura correptio iusti. **H**umilis oō ascēdit
in celū placat dēū: imperat gratiam: repellit
diaboli fraudē. **H**umilis cōfessio meret ven
iam: fruola excusatio aggrauat culpā. **T**era
cōtrito delet maculā: feruēs emendatio mi
nuit penā. **V**ana fabulatio subtrahit deuo/
tiōis gratiā: bona locutio auger leticiā. **C**au
ta custodia sensuū vbiq̄ necessaria: vtilis est
vaga clausura. **F**requēs oō firma p̄tectione:
oas silētū pacis domiciliū. **A**ulti seruēter
incipiūt: p̄seuerantia accipit glorie coronā.
Jugum xp̄i amātibus est suauerē: tepidis gra
ue: lugib⁹ amarū: mitibus leue, humilibus
charū. **D**ulcis iesus oīa dulcia et leua facit.
Carnalis semp mollia querit: spūalis talia
fugit et odit. **A**maxie iustus dolet: q̄ om̄ies
motus viciōi extinguerē nequit. **S**ed qua
re deus ista p̄mittit? Ideo vt hō semp se hu
miliet: et adiutorū diuinū sp̄ implorēt. **S**i
cut supbus honoribus et diues in diuinitiis le
tati: sic verus humilis in cōtemptu suip̄suis
et paucitate rerum delectat. **G**loriar diuiniti
seruo: n̄ dei: xp̄s rex celorū. Extra deū oīs de
lectatio p̄aua: oīs leticia vana: oīs copia re
rum inopia est. **N**il quip̄ aie famē satiat: ni
si solus deus qui eam creauit. **M**agna liber
tas animi: nil cōcupiscere q̄ sunt mūdi. **V**i
ta iusti bona agere mala pati: in oibus deū
laudare: de bonis nunq̄ supbire. **I**lle deū
veraciter laudat: q̄ viliter de se sentit: et quic
qd boni cogitat loquit et facit: b̄ totū deo si
deliter ascribit. **L**ū ergo de vana gloria ten
taris nō p̄sentias: b̄ cu p̄pheta p̄tinus humili
ter dicas. **N**ō nobis dñe nō nobis: b̄ noi tuo
da gloriā. Fortissimū triūphus hois. vin
tere qd delectat: aggredi qd terret: sufficie le
uiter qd grauiter dolet.

De bonis morib⁹ hūlīs fr̄is. **Cap. IX.**
Habactio et locutio religiosi fr̄is deb̄ hu
mili verecūdia ornari: et nulla re va
na occupari. Bonū signū future pb̄itatis in
nouit⁹ et iuuenib⁹: hūiles h̄fē mores: paz
loqui et p̄cipue inter seniores. Qui nō assue
scit hīno et audire et discere tacere: raro repu
tabit inter doctos et sapientes. Ideo multi iu
dicāt stulti: q̄ moribus sūt inculti. Lito obe
dire: frequēter orare: deuote meditari. diligē
ter laborare: libēter studere. discursus vita/
re. solitudinē diligere: deuotū faciunt mona
chū et tranquillū animū. Legit in Genesi q̄
deus ad munera abel respexit: ad cayn non
aspexit. Quare? Quia abel inoēs et hūlis
cayn aut inuidus et puerlus. Esto abel patiē
do tibi molestū: non litiges cu cayn ne pdas
pacē et boni noīs samā. Helius tibi rē tuā
pdere: q̄ offendere deū et ledere fratrē ac frā
gere charitatē. Si vis lucrari thesaurū cele
stē: p̄iūce a te terre molē. Si cupis honorē p̄
hennē: despice gloriā tpalem. Si desideras
pacē: caue p̄tentēs locū et ire radicē. Si vis
magnus esse in celo: esto puulus in mundo.
Non te iustifices corā hoib⁹: q̄ vana laus
hūana: vbi accusat mala p̄scia. **A**udax et
verbosus ambo vitupabiles: modū recū nō
seruātes. **A**ulti fortes ceciderunt: q̄ nimis
de seip̄s p̄sumperūt. **A**ulti infirmi p̄alū
erūt: q̄ in deo sperauerūt et eū inuocauerūt.
Hūlis et māsuetus: amabilem se facit oib⁹.
Austerus et rigidus: auerit sibi approximantes.
Vincit sibi p̄trarios patiēs et taciturn⁹.
cu obseq̄o charitatis. **A**ultiplicat amicos:
qui libenter seruit alīs et cōpatit tribulatis.
Qui nescit tacere cu tps est: cōfundit se corā
multis. **P**rudēs est et habilis in artibus: q̄
scit seip̄m facere bonū et mēdabilē i dūtib⁹.
Ille fortis est virib⁹: q̄ fortit resistit a vicijs.
Agn⁹ ē dñs: q̄ dñaf p̄uis desiderijs suis.
Fors ē miles et bñ armari: q̄ carnē domat cō
tinētie armis. **D**ign⁹ ē locari cu angelī i cel: q̄
caste viuit̄ tris. **H**ō cast⁹ aīcus dei: et ange
loīs soci⁹: v̄gīm cognat⁹ et cōtōr̄ ciuii amar⁹.
Hūlī et cast⁹ vincit demōes: et frat̄ ipudicos.
Agn⁹ ē p̄lat⁹: q̄ v̄tuose se regit: et dat bonū
exemplū subdit. **I**lle dign⁹ elaudē bonor⁹: q̄
nit̄ seq̄ v̄tutes eoz. Nobil⁹ ē et igenu⁹: que
nobilitat sua v̄tus. **P**ulcer h̄ ē hō: q̄ mūdus
ē a pctō. **A**halus ē si ornat foris: niger tū est
intus. **I**lle felit est et diues: q̄t ḡa dei plen⁹
est et nil cupit honoris. **F**atuus est et insan⁹ q̄
amat sibi nocuia: et dimittit aie salubria. **H**ec

est sapia diuina querere bona sempiterna: et
despicere oīa trāistoria. Si q̄s a te appetit do
ceri: viā hūilitatis ei oīnde et exemplo p̄cede.
Uer⁹ hūlis nescit inflamari: spēnit laudari
neemptus audet: Iesus cito ignoscit.

De instabilitate humani cordis. **Cap. X.**

Qui manet in me et ego in eo: hic fert
fructū multū. **L**ogitatōnes et asse
ctiones hoīm varie sunt et instabiles
sunt: oēs et impure q̄ de deo non sunt. **O**
cor: hūanū cupidū nimis et insatiabile: q̄ ma
lum et hībi et amarū relinquere deū tuū. **L**ur
multa in aīla cogitas: q̄ te p̄fecte p̄solari ne
queūt ne plene satiare. Quid igī facies: q̄
te vertes vt bene habeas? Reuertere cito ad
cortū: vide in quātis offendisti: cura emen
dere q̄ deliquisti. Prepara deo domū mētis
custodi te ab irruētibus imaginibus et curis
externis: vt replacearis consolatione sc̄i sp̄us.
Qui sepiū foris euagāt: raro inde m̄: eliz
orāt. Dia ad nūllū tēdūt: q̄ nūlī ap
parent. Nec videntz satiat̄ vīa: nec audita
implēt corda: et nisi oīa referat̄ ad laudē cre
atoris: unanis est oīs vīsto vidētis. Hinc san
ctus dāvid cum cithara: laudes canit̄ deo in
etheria. delectasti me dñe in factura tua: et in
oīs manuū tuaz exultabo. Nemo stabili
ſt in bono creato: b̄ tm̄ in deo solo sumo bo
no. Sta in veritate: et veritas liberabit te de
oi mēdatio ziniq̄tate: de tua p̄sona fabulata.
Dia q̄ de p̄ximo male fīngunt̄: reuertent̄ in
caput obloquētis. Xps veritas ē: et q̄ sequit̄
xp̄m amato: est veritatis: et oīs virtus. Qui
deserit veritatē ppter lucrū tpale vel hono
rē: p̄dit fidē et virtutis decorē. Deus veritas
est: et mēdaces nō sūnt diu latere. **A**halus ad
tp̄s se fīngere p̄t: b̄ finaliter veridicus p̄ua
lebit: et fictus cōfundet vbi nō estimat. Noli
aliq̄ cogitare nec desiderare nisi q̄ recta sunt
et deo maxime placēt: hec eīm sunt virtutes et
bona opa: ad honorē dei facta. Mane in ve
ritate et charitate: et eris acceptus deo et ange
list hoib⁹. Nec timeas. **A**halus p̄t aufer
realiq̄ transitoria: b̄ deus reddet patiēti mul
to maiora et eterna. Si vis h̄fe pacē et bonaz
p̄scia: n̄ seruā hūilitatē patientiā et obedientiā.
Ahalus hostis peior: tibi: q̄ tūp̄se tibi graui
ter cōmorū. Si eīm p̄prius defectus caute
cōsideras: alio: n̄ facta parū ponderabis.
Desiducia in deo hūda the angustie. **Ca. XI.**

Spera in dño: et fac bonitas. **F**le
mo vane exultet de bonis et palib⁹:
nemo de suis amicis et cognatis n̄iz

Ortulirofarum

Fo. CLVI

mis cōfidat: q̄r oīa incerta sunt et plena peri
culis. Qui aut cōfidit in dño et in necessita
te ad eū clamauerit: nō deseret ab eo in qua
cunq̄ tribulatōe fuerit. Pax magna bñ agē
ti. bona loquēti. nemini nocēti: ab oī via ma
la et iniqua cogitatōe se custodient̄. Claude
ostū domus tue: et eris in pace. **L**adit facilē
me qui nō p̄ponit q̄tide aliquid boni in co
de: tanq̄ scūlū cōtra icū satēane. Multi cū
eis nō succedit p̄spere: desistūt orare et repu
giare. Attū sine labore et certamine v̄tus nō
acquirit: nec sine cautē custodit̄. Clagus et
leuis morib⁹ horret disciplinā et cellam: sū
cut aīus capturam. Nō desperes grauiter tē
tatus: aut duriter correptus: aut derisus: aut
cōfessus: aut despctus: b̄ memēto q̄r iniqui
tas tua despicere et castigari iuste meret. Susti
ne patiēter: et loquere cōfidēter. Bonū mīhi
dūe q̄r humiliasti me: vt discam iustificatiōes
tuas. In tentatiōe et tribulatiōe homo ad
discit deum sibi esse magis necessariū: ppter
suam indigentia et defectū grauitatē. Fatus
et infidelis est seruus: qui de bonis dñi sui
vult supbire et alios despicerē. Qui conser
uos suos despicit et se meliorē reputat: deū et
oīs sanctos offendit. **H**ic error: maxime in no
bis oīs quia humiles nō sumus: nec p̄prios
defectus attendimus: quos semp attendere
et deslerē debemus. **C**linus q̄s sufficiēt on
sibip̄t est. Quid ergo p̄dest q̄ alienis factis
te ingeris: et plus tollis q̄s portare vales? **I**o
interdū homo aperte cadit aut errat aut ali
quid negligit: vt cōfusus coram alijs magis
se humiliet. cōpati discat, erranti subueniat:
et anūd se casu proprio doctus dicat. **H**ic ho
mo est: nō angelus. **L**icet mīhi accidit: sic et
sibi p̄tingit. Fratres sumus. Ego male: ipse
forte bñ p̄tendit. Qui nunq̄ cadit nec errat:
solus deus est. Quare rides de lapsu alteri
us: Qui stas vide ne cadas. Deride lapsu
tuū. Aperta cofusio: sepe est extincio vane
glorie.

De virtute orationis et virtute sacre lectio
nis. **Capl. XII.**

Ine intermissione orate. Quare?
Quia vbiq̄ sunt tribulatiōes et ten
tatiōes: vbiq̄ insidie et immissiones
p̄ angelos malos. Raro audiūt bona noua
vbiq̄ insurgūt plia multa: intus timores. fo
ris pugne: nulla dies sine labore: nulla hora
absq̄ mortis horrore. Sūt aut iusto deiudi
cio bella et incendia ppter hominum pecca
ta: et vt electi excitentur flagello ad celestia

querenda. Ideoq; continua oř summe est necessaria contra oia mundi pericula: tanq; fortis lora; cōtra hostiū lacula. qui nō orat nō pugnat: z qui non pugnat et resistit: cito vincit et coronā pdit. Sed quis pōt semper orare et pugnare? Omnia pōt qui deū inuocat: et in eo cōfidit. Nā ppe ē dñs oib; inuo cantibus eū in veritate. Si nō pōt semp ore clamare: ora spū et mente: ora desiderio et pia intentiōe. Iuge sacrificiū in ara cordis: ē bona voluntas semp bene agendi et semper deo seruēdi. Semp em̄ orat: qui semp bñ facit. Qui de pteritis malis dolet et p futuris bonis gemit: orare nō desinit. Dic cum sc̄ō dauid in psalmo. Orie ante te omne desideriū meū: et gemitus me⁹ et ten⁹ est absconditus. Valde vtilis est sermo dei: et sacra lectio ad recolligendū animū p diuersa distractū: aut aliqua passione grauatū. Lectio ostēdit rectā viā viuēdi: exēpla puocant ad imitan dum. oř impetrat gratiā. ad pficiendū. Bonā est lectio deo: melior oř ad deum: optima operatio ppter deum. Beatus qui oia verba et facta sua ordinat ad laudē dei sicut in beatitudinis finē: vt sit deus oia in oib; et sup omnia bñdictus et laudatus in secula. Quō pōt dlcī religiosus et efficit deuotus quē dilectat magis fabulari q; legere et ora re? Qui libenter vana audit et leuia pfert: vili pcio animā suam vendit. In omni tribulatione et tentatiōe ad orationem recurre: sicut ad portū aie tutū. diuinū implorādo auxiliū. Quāto citius tanto melius: quanto tardius tanto peius. Quāto sepius tanto vtilius: quāto feruētius tanto deo acceptius. Pius et misericors deus vult rogari: causas dat orādi: spem pmittit exaudiēdi dicens. Peti te: et dabis vobis. Morta; verbis, puocat ex empleis: minas virgis. blādī donis: castitatem aduersis. letificat pspēris: et sic fit vespere et mane dies vnu. Sepe etiā dat deus experientiū interne suauitatis deuote orantibus secrete manētibus et libenter tacentibus: qd denegat fabulantibus et foīis vagantibus. Qui vult bona noua audire: audiat xp̄m loquentē de regno dei. de iudicio futuro: de celesti hierlm: de felicitate ciuiū supno:ū: de ordinibus et choris angelorū letantiū in secula seculū. Audiat pphetas misteria xp̄i nūciātes: et pctōibus penas intonātes. Audiat apostolos et euangelistas: opera et miracula xp̄i aperte narrātes. Audiat doctores et alios magistros pulcre sermocinantes clare

exponentes: moribus vitam ornantes: heres et errores cōfutātes. Capiat quilibet qd sibi deseruit et placet: non spērat simplicia: nec reprehendat que nō intelligit alta Stultū est em̄ reprehendere sapientes: iniquū iudi care diuinos et sanctos. Et stude primo humiliiter discere et parua implere: et deus dabit tibi maiora si vtile fuerit citius intelligere. Scriptum est em̄. Scienti bonū et non faciēti peccatum est illi. Qui multa scit et legit: si non facit que nouit et didicit: vacuus de bona mensa recedit. Qui raro orat et parum laborat: diu frigidus et paup remanebit. Qui contra via; disputat et vicis non resistit: bona semina inter spinas iactat. Paruum fructum de multis verbis colligit: qui orando cor et prauis cogitationibus nō p̄munit. Felix anima q; ab omni impuritate irruente striete se custodit: nec patit quid morari in abdito cordis quod oculos dei latenter offendat. Humilis confessio peccatorum: purgatio est omnium viciorū in corde humili et contrito ante deum. Deuotus delectat in precib; studiosus in libris: virtuosus in virtutibus: superbus in honoribus. humili in despiciētibus. diues in pdj̄s. auarus in pecunij̄s: mendicus in elemosinis. gulosis in cibis et potibus: ociosus in fabulis. sobrius in abstinen tia: sapiens in sapientia. bonus monachus in ordinis disciplina: sup omnia autē delectat et letificat amor dei et bona cōscientia. Si vis vincere anime tue nequissimos hostes: fugate quiesce: ora ieuna stude labora. Gauctus cogitat sancta: loquif vera. operatur recta spēnit presentia. contemplatur eterna. Humilis audit consilia. pudentis eauer pericula: patiens pie fert sibi molestia: diligens non neglit opera sua. Qui parua non cauet: ad peiora coruet. Lepidus de mane: raro feruescit in vespere. qui cito abiicit a se torporem et arrispit labore: gaudiū sibi acq̄rit et magnū honorē. Et si nō ab hoib; certe a deo qd est oib; ampli optādū et pferēdū. Nam ipse merces omnū bonorū laborū. sudorū et dolorū: ppeq; corona sanctorum. Ociosus non satias fabulus: virtuosus etiā abstinet a licetis. Ille beue stat et recte ambulat: qui in humiliitate se fundat et omnes mēdi honores p nihil rāxat. Ille optimē sapit et sapienter agit: qui soli deo placere studet. exteriora fugit: interna querit: celestia appetit. terrena omnia fastidit. se despicit et anno rem dei omnibus bonis semp pponit.

De laude charitatis et fructib; ei⁹. C. XIII

Onus v̄a in charitate fiunt. **H**o bilis virtus est charitas: q; oib; vir tutibus supremet et sciētis et donis. Hec deū amplexit̄. tangilos sociat hoib; et de filiis hoib; efficit filios dei et amicos sanctorū. Hec xp̄m fecit nasci de virgine: et cruci signi p humana salute. Hec animā a peccato purificat: et ad amandū deū toto corde toto affectu toto intellectu sursum trahit: ac mira dulcedine replet et accedit. **H**ec de pctōibus facit iustos: de seruis liberos: de hostib; amicos. de pegrinis ciues. de ignotis familiares. de vagis stabiles: de supbris humiles de pueris mites: de tepidis feruidos. de tristibus letos: de tenacib; largos. de terrenis celestes: et de indoctis sapientes. Hec oia operatur charitas diffusa in credentiū cordibus: p sp̄m sanciū datū eis de celis. Hec alas habet latissimas et longas: volat sup cherubin et seraphin: et sup oēs choros angelorū. Coniungit summa infimis: transit p media. redit ad summa: vnu efficit de multis: letificat oēs et singulos. nō in seip̄is vane gloriātes: sed in diuino amore sup se extendentes. Charitas circuit celū et terrā. mare et aridā: et oia que videt et audit in creaturis: ad laudem et gloriam referit creatoris. Non em̄ est aliquid tam paruum et vile in rerū naturis: in quibus non luceat beatitatis entis. opus artificis. potentia creantiis. sapia disponētis: et puidētia oia recessione gubernat̄. Hec p̄sideratio facit animam deuotam deū laudare: omni loco a tpe bñ dicere. exultare et iubilare. Per hanc animū ardescit intus: et sicut cera liquecit et facie ignis: nescit modū teneri: sed sup oia celii luminaria volitat: vt vnicū dilectum suum et om̄i rerum cōditoris oib; p̄sidentes inueniat: quatenus in eo felicissime gaudeat et se cure quiescat. **O** q; ioculde et poptime illi est: cui adherere deo et secrete frui datum est. Si parū mūhi gustare liceat: qd angelis claret patet. et finem nō habet. **S**ed ad actuā vitam redeundū: et cōtra tentatiōes quotidiānas fortiter p virtutē charitatis plandū. Sepe em̄ post magnā cōsolationē sequitur grauis desolatio. aut importuna tentatio vel corporis lessō: aut hominū vexatio. aut amicorum subtrachio: aut hostiū inuasio. aut mētis cōturbatio: aut deriso paruulorū. aut in crepatiō maioriū: aut dura correctio platorū. **O**ia hec contingunt ad humiliandū cordis nostri sup̄iam: ad cōpatiendū infirmis tri bulatis et tentatis. Non ergo cōsidamus in nobis. nec alta sapiamus: nec cōmoda nra queramus: sed in omnibus humilicmus nos. subiecti deo. et oī hu mane creature ppter deum in vera charitate. Per charitatem venit deus in mundū: p charitatem reduxit hominem ad celū. Per charitatem xp̄s descendit ad hominem peccatorē: p charitatem et crucis ignominiam ascēdit ad patris dexteram: et dedu homini magnū honorē. Charitas nunq; est ociosa: operas em̄ magna et sublimia: inclinat se etiam libenter ad humilia et abiecta. Ipsa p̄ficit diligenter honesta: delectat vitora sibi inuagi ex obedientia. Non abhorret tangere infirmorum vulnera: lauare pedes. sterne relectulos: purgare vestes. tergere fōdes. Ipsa patienter fert aspera: letat inter opprobria. Sicut ignis consumit ligna. sic charitas vicia extinguit. **C**or mundat p contritionem: lauat p cōfessionem: abstergit p orationem: illuminat p sacram lectionem: accedit p deuotam meditationem: colligit per se etiam habitacionem. coniungit animā deo p seruentem amore. Charitas excitat os hominis ad laudandū deum: manus ad operandum. pedes ad ambulandum. oculos ad cōtemplandum. memoria ad recordandū. exteriora membra ad seruēndū. interiora dona ad amandū deum sup oia bona in celo et in terra. Ipsa charitas in hūlli aia delet mala p terita. munit contra futura: instruit de p̄sen tibus. liberat de multis dubijs: p̄hibet a curiosis. amputat superflua: arguit falsa. odit turpia. mitigat dura: illuminat obscura. apert oranti celi secreta: ordinat omnia intus et extra. Charitas est bona voluntas in anima sancta que nō desistit recta operari: quis debilitas vel necessitas quandoq; non p̄mit agere bonum qd p̄tendit. **O** felix munda anima cui deus est omnia: que ppter deum nil sentit iocundū nec p̄ciosum: sed cuncta amara ei vident et onerosa. Talem deus requirit talem diligat: q; se et oia ppter eius amorem spēnit et relinquit: fortiter certat. et cor suum in puritate custodit. Cito et libere ad deum aia pura p̄git: et sup oia mūdi cōdita euolate que in terris nil cōmodi nec honoris cōcupisit. Charitas xp̄i oia vincula mundi soluit: oia onera leuia facit: et quecūq; deo placet si deliter implere satagit. Unde cum xp̄o orat et dicit. Pater nō mea voluntas: sed tua semper et ubiq; fiat Amen.